
                                                                                                                     
 

 DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 20-06-2012  COMUNE DI NOLI        -  1- 

 

 

ORIGINALE 
  

 

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero  103   Del  20-06-12  
 

 
OGGETTO:   NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMPOSTA MUNICIPALE 

   PROPRIA (I.M.P.) 
  

    
 

 

L'anno  duemiladodici il giorno  venti del mese di giugno alle ore 17:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

 
 REPETTO AMBROGIO SINDACO P 
PENNER PIERO VICE - SINDACO A 
ARANCINO DAVIDE ASSESSORE P 
GIUSTO DIEGO ASSESSORE A 
PELUFFO GIOVANNI ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 

Partecipa alla seduta la  Dott.ssa BRUNO DANILO VICE SEGRETARIO COMUNALE  del COMUNE. 

 
 Il Sig. REPETTO AMBROGIO  -  PRESIDENTE,  constatata la legalità dell’adunanza pone in 

discussione la proposta che viene assunta in conformità allo schema del testo di seguito formulato e su cui 

sono stati rilasciati i pareri previsti dal  D. LEG.VO N. 267/2000 trascritti in calce al presente provvedimento. 



                                                                                                                     
 

 DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 20-06-2012  COMUNE DI NOLI        -  2- 

20.06.2012 

N. 103 

 

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.P.). 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 

dicembre 2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione sperimentale anticipata, a partire dall’anno 

2012, dell’IMU (Imposta Municipale Propria di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 9, in 

quanto compatibili con le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 201/2011; 

 

VISTO che il comma 13, dell’art. 13 del citato D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 ha ribadito, tra l’altro, 

che «restano ferme le disposizioni dell’articolo 9 … del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23»; 

 

VISTO in particolare che il comma 7 del richiamato art. 9, D.Lgs. 23/2011 prevede che «per 

l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il contenzioso si 

applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del citato decreto legislativo n. 

504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 170, della citata legge n. 296 del 2006»; 

 
CONSIDERATO  che, per effetto dei predetti richiami, risulta dunque espressamente applicabile all’IMU 

(Imposta Municipale Propria) il comma 4, art. 11, D.Lgs. 504/1992, in forza del quale «Con delibera della 

Giunta Comunale è designato un Funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto Funzionario sottoscrive anche le richieste, gli 

avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi»; 

 
VISTI: 
- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

- il decreto legislativo n. 504 del 30 dicembre 1992 “Riordino della finanza degli Enti Territoriali, a norma 

dell’articolo 4 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421”; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 18.11.1998 con la quale è stata nominata   

Funzionario Responsabile la Sig.ra Giordano Flavia, con l’attribuzione di funzione e poteri per l’esercizio 

dell’attività organizzativa e gestionale dell’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI), della Tassa Occupazioni 

Spazi e Aree Pubbliche (TOSAP) e della Tassa Rifiuti Solidi Urbani (TARSU); 
 

CONSIDERATO che, ai sensi delle summenzionate disposizioni, il Comune deve procedere alla nomina di 

un funzionario responsabile in ordine all’Imposta Municipale Propria (I.M.P.);  
 

RITENUTO  opportuno nominare funzionario responsabile del suddetto Tributo, la Rag. Giordano Flavia,  

Responsabile dell’Area Economico – Contabile – Personale – Tributi, in quanto tenuta alla cura della 

gestione corrente delle attività e delle risorse inerenti al Servizio medesimo;  
 

PRESO ATTO  la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 



                                                                                                                     
 

 DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 20-06-2012  COMUNE DI NOLI        -  3- 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dal responsabile sotto il profilo tecnico, contabile ai sensi 

dell’art. 49, comma 1,  del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
 

Con voti unanimi, FAVOREVOLI, espressi ai sensi di Legge; 
 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. DI NOMINARE quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria, attribuendo le 

funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, 

come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in premessa, la Rag. Giordano Flavia, 

Responsabile dell’Area Economico – Contabile – Personale – Tributi;   
 

2. DI TRASMETTERE la nomina, entro sessanta giorni dall’esecutività della presente Deliberazione, 

al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Direzione delle Finanze; 
 

3. DI DICHIARARE, con successiva unanime favorevole votazione, la presente deliberazione, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Leg.vo 

267/2000. 

 

 
  



                                                                                                                     
 

 DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 20-06-2012  COMUNE DI NOLI        -  4- 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
IL PRESIDENTE Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(REPETTO AMBROGIO) (Dott.ssa BRUNO DANILO) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Certifico che l’adozione della presente deliberazione è stata comunicata in elenco Prot. N. 7699 

 

 

 il 11-07-2012 ai Capogruppi Consiliari (art. 125 D. LEG.VO N. 267/2000). 
 
 

Noli, lì                              11-07-2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (Dott.ssa  ANNA NERELLI) 

 
 

 

 

 

 

 
 

Il presente verbale è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal  
 

 

giorno 11-07-2012 al giorno 25-07-2012 ai sensi dell’art. 124 del D. LEG.VO  N.267/2000. 
 
 

Noli, lì 11-07-2012 

IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                  (RENATO BRIANO)  
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 


